Fassung A ist überliefert: Abschrift: 1. Gotha LB, A 402, Bl. 275^a; 2. Hamburg SUB, Sup. ep. (4⁰) 73, Bl. 257^b. Druck: 3. Schütze Bd. 3, S. 258 (“Aus der Cyprianischen Sammlung zu Gotha” = 1); 4. de Wette-Seidemann Bd. 6, S. 427 (nach 3); 5. Enders Bd. 18, S. 173 (nach 3); 6. U. A. Bd. 48, S. 637 (nach 1). Deutsche Übersetzung: Walch² Bd. 21, Sp. 3225.

Fassung B ist überliefert: Abschrift: 1. Leipzig UB, Rep. IV. 4⁰ 115^{aa} Bd. 1, Bl. 303^b. Druck: 2. Manlius, Locorum communium collectanea Bd. 1 (Basel 1563), S. 120; 3. Ericeus, Sylvula sententiarum (Frankfurt a. M. 1566), Bl. 210^a; 4. de Wette-Seidemann Bd. 6, S. 429 (nach 2); 5. U. A. Tischreden Bd. 5, Nr. 5886 (bis S. 389, 12) (nach 1).

Nr. 4315.

Luther, Aufzeichnung ueber Augustins Worte:

**“Accedat verbum ad elementum et
fit sacramentum”. [Undatiert].**

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 399]

Gegen die falsche Anwendung des Augustinwortes durch die Papisten. Über die zum Sakrament des Abendmahls gehörigen “res necessariae” und über die Anbetung des Sakraments.

Abschrift: 1. Riga, Fundamentalbibl. der Akad. der Wiss. der LSSR, Mss. Nr.

350, Bl. 238^a. Deutsche Übersetzung: 2. Walch¹ Bd. 21, Sp. 1588 (nach 1); 3. Erl. Bd. 65, S. 215 (nach 2); 4. Walch² Bd. 21, Sp. 3457 nach 2).

[4315]

00

[Seite 399]

[1] D. M. L. Sententia de dicto Augustini: Accedat verbum ad elementum et fit [2] Sacramentum.

[3] Hoc dictum¹ prodest eo intelligere, quia papistae sunt eo plurimum abusi [4] et inde maximos errores inuexerunt. Sic enim ratiocinantur: Augustinus affirmat

[Seite 400]

[5] duabus rebus sacramentum constare, verbo scilicet et elemento. Ergo [6] quam primum sacrificulus praesentibus pane et vino verba coenae recitauit, [7] statim oportet adesse corpus et sanguinem Christi. Porro vt debitus honor [8] Christo tribuatur, includendus est ille panis in domum arctam, ne fiat esca [9] vermium et murium, ac postea hominibus adorandus. Ita sub papatu similis [10] persuasio animis vulgi infixata est, vt existiment suas preces nusquam Deo gratiores [11] esse vel facilius ab eo exaudiri, quam si inuocent ad illum locum, vbi [12] praedictus panis inclusus retinetur. Vt igitur hi errores vitentur, sciamus Augustinum [13] non tantum loqui de pronunciatione verborum Christi, Sed multo magis [14] amplecti mandatum de accipiendo et manducando pane. Et postea addit²: [15] ‘Hoc est corpus meum’, q[uasi] d[icat]: Extra hunc vsum non alligabitur corpus [16] meum et sanguis meus ad haec elementa. Non enim cogitandum est hanc [17] coenam magicis praestigiis similem esse, in qua Christus sine verbo suo tantum [18] humana superstitione alligari possit. Quasi^a [a] Quondam Hs.] igitur baptismus, si non adsit [19] infans, qui baptizatur, nihil aliud est nisi mera aqua, Ita, nisi praesto sint [20] homines edentes et bibentes iuxta

Christi institutionem, certe statuamus nihil [21] adesse praeter panem et vinum, etiamsi millies verba repetentur.

[22] Cum autem quaeritur, quae res necessariae sint ad essentiam sacramenti, [23] Respondeamus tria esse, quae ad sacramentum pertinent: Primum requiritur [24] elementum, hoc est visibile signum. Deinde accedat integra verborum pronuntiatio. [25] Tertio addatur legitimus vsus iuxta Christi institutum. Verbi gratia [26] Baptismi elementum est aqua, verba, quae recitari debent, sunt haec: ‘Ego [27]Baptizo in nomine patris et filii et spiritus s[ancti]’. Ipsa denique immersio seu [28] ablutio infantis continet legitimum vsum a Christo mandatum. Sic quoque de [29] Coena dicendum est. Primum integra adsint elementa, panis et vinum. Deinde [30] recitentur verba testamenti integre. Postremo accedat legitimus vsus, hoc est [31] manducatio et bibitio. Ex his satis constare puto, quae sit germana sententia [32] eius dicti, quod in omnibus scholis decantari solet. Sed hic obiter tractanda est [33] quaestio de adoratione, quam nonnulli hoc praetextu stabilire et vrgere quasi [34] rem non necessariam conantur. Christus debet adorari, Christus est in coena, [35] Ergo Coena est adoranda. Ad hanc obiectionem facile responderi potest, si [36] verba Christi diligenter perpendantur. Non enim inquit: Accipite, adorate, sed [37] praecipit³, vt manducemus et bibamus. Sola enim actio praescripta a Christo [38] atque^b[b) atque a Christo atque Hs.] digna manducatio ac bibitio est honor ille vnus ac praecipuus, quem [39] huic caeremoniae exhibere possumus ac debemus. Etsi autem nemo reprehendit [40] illam reuerentiam, quae in corporis gestu consistit, tamen, cum ex horum traditionibus [41] orta sit, nullo modo superstitiosa sit opinio, quam si talis paedagogia [42] sit necessarius cultus Dei neque omitti possit sine peccato. Semper enim meminisse [43] debemus regulam, quam Christus Matt. 15 ex Esaia citauit⁴: ‘Frusta [44] colunt me mandatis hominum’, id est traditiones humanae non sunt cultus Dei. [45] Quare si adoremus panem et vinum, quae nobis in coena exhibentur, cum illa

[Seite 401]

[46] superstitiosa opinione fieremus manifestae idolatrae et institueremus cultum [47] pugnantem cum verbo expresso, quia Deus non vult alio modo inuocari, quam [48] ipse nobis praescripsit⁵, vt ‘in spiritu et veritate’.

Nr. 4335 (Luther [Jonas?], Aufzeichnung über 1. Mos. 1, 2 –24)

vgl. unten

S. 490f.

[Seite 402]

Anhang I: Quittungen und Verträge.

Nr. 4316 (= 6a).

Luther, Quittung.